Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красноярск 20 июня 2018 года

Ленинский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи С.С. Сакович,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Красноярского транспортного прокурора ФИО22,

подсудимого ФИО2, и его защитника – адвоката Красноярской краевой коллегии адвокатов ФИО23, представившего удостоверение № и ордер № от 29 мая 2018 года,

при секретарях Штин Л.С., Мешиной А.И., Раевой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г. Красноярске, гражданина РФ, со средним специальным образованием, состоящего в фактических брачных отношениях, имеющего малолетнего ребенка, работающего без заключения трудового договора установщиком кондиционеров, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Преступление совершено в г. Красноярске при следующих обстоятельствах:

В январе 2018 года ФИО2, посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» вступил с неустановленным следствием лицом, являющимся оператором интернет - магазина «Терминалбиз24», занимающегося незаконным распространением наркотических средств бесконтактным способом, в преступный сговор, направленный на осуществление совместных преступных действий по незаконному сбыту наркотических средств в крупном размере, путем их распространения по тайникам в виде «закладок» в г. Красноярске и последующей их продажи посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» лицам, потребляющим наркотические средства, тем самым ФИО2 и неустановленное следствием лицо образовали группу лиц по предварительному сговору. ФИО2 и неустановленное следствием лицо, являющееся оператором интернет - магазина «Терминалбиз24», занимающегося незаконным распространением наркотических средств бесконтактным способом, распределили между собой роли, согласно которым неустановленное следствием лицо, являющееся оператором интернет - магазина «Терминалбиз24», приобретает наркотические средства, подготавливает и оставляет для ФИО2 в тайниках расположенных в различных районах г. Красноярска «закладки» с находящимися внутри наркотическими средствами. ФИО2, в свою очередь, согласно отведенной ему роли, должен забирать из тайников «закладки» с наркотическим средством, которое в последствии по указанию неустановленного следствием лица, являющегося оператором интернет - магазина «Терминалбиз24», должен размещать в тайниках на территории г. Красноярска в виде разовых доз с целью последующего сбыта наркотических средств лицам, потребляющим наркотические средства. За осуществление преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Красноярска, неустановленное следствием лицо должно перечислять ФИО2 денежное вознаграждение. В период с 31.01.2018 по 04.02.2018 года, неустановленное следствием лицо, являющееся оператором интернет - магазина «Терминалбиз24» /далее - неустановленное лицо/, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО2, согласно распределенным ранее ролям, незаконно приобрело наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 14,75 грамма, и наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-FUBINACA), который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой 0,422 грамма. После чего, находясь в 

<

адрес>, неустановленное лицо оставило для ФИО2 «закладку» с указанными наркотическими средствами, поместив в тайник расположенный между первым и вторым бордюром у подъезда № 1 дома № 10 ул. Водопьянова Советского района г. Красноярска. ФИО2, получив данную информацию в приложении «Jabber», установленном на ноутбуке, прибыл на указанный адрес, где 04.02.2018 в 23 часа 00 минут обнаружил оставленную для него неустановленным лицом «закладку» с наркотическими средствами. 05.02.2018 года около 08 часов 00 минут, ФИО2, находясь в районе домов № 14 по ул. Астраханская, № 11а, № 13, № 15 по ул. Чайковского, № 11 и № 13 по ул. Северный проезд в Ленинском районе г. Красноярска, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно отведенной ему роли, разложил 17 «закладок» условно разовых доз наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе ?-

<

данные изъяты> который является производным 

<

данные изъяты>, массой не менее 7,977 грамма. Отчет о месте нахождения «закладок» с наркотическим средством в виде сообщений и фотографий ФИО2 должен был направить посредствам информационно - телекоммуникационной сети Интернет неустановленному лицу. Оставшиеся пакетики, в количестве 13 штук, внутри которых находилось наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе ?-

<

данные изъяты> который является производным 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, массой не менее 6,389 грамма, ФИО2 находясь в г. Красноярске незаконно хранил при себе, с целью дальнейшего сбыта лицам употребляющим наркотические средства. Оставшийся пакетик с наркотическим средством – смесью содержащей в своем составе ?-

<

данные изъяты> который является производным 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,384 грамма и наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и [

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 0,422 грамма ФИО2 незаконно хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, с целью дальнейшего сбыта. Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2 и неустановленное лицо, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 05.02.2018 года в 09 часов 05 минут в ходе ОРМ «Наблюдение» сотрудниками Сибирского ЛУ МВД России по подозрению в незаконном обороте наркотических средств у первого подъезда дома № 13 по ул. Северный проезд Ленинского района г. Красноярска ФИО2 был задержан, а наркотические вещества, обнаруженные в ходе личного досмотра подсудимого 13 пакетиков, общей массой 6,389 грамма, содержащие в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным 

<

данные изъяты>; в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции 05 февраля 2018 года в период с 18 часов 30 минут до 22 часов 17 минут на участках местности в районе дома № 14 по ул. Астраханская в Ленинском районе г. Красноярска, у основания дерева и у основания опоры; в районе дома 11А по ул. Чайковского в Ленинском районе г. Красноярска, у основания дерева, у основания турника, в стыке между бордюр, у основания металлической конструкции и у основания лавочки; в районе дома № 13 по ул. Чайковского в Ленинском районе г. Красноярска, около стыка бордюр, справа от лавочки за бордюром и у основания бетонного столба; в районе дома № 9 по ул. Чайковского в Ленинском районе г. Красноярска, у основания спортивного тренажера «брусья»; в районе дома № 15 по ул. Чайковского в Ленинском районе г. Красноярска, у основания дорожного знака и у основания бетонного столба; в районе дома № 11 по ул. Северный проезд в Ленинском районе г. Красноярска, у основания металлической конструкции, за табличкой подъезда № 3 и у основания фонарного столба; в районе дома № 13 по ул. Северный проезд в Ленинском районе г. Красноярска, у основания металлической конструкции, 17 пакетиков общей массой 7,977 грамма, содержащие в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты>, а также в ходе проведенного 06.02.2018 г. в период с 02.00 часов до 02.55 часов обыска по месту жительства ФИО2, наркотическое средство массой 0,422 грамма, смесь, содержащая в своем составе N

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и наркотическое средство, массой 0,384 грамма, смесь, содержащая 

<

данные изъяты>), который является производным 

<

данные изъяты>, что составляет крупный размер, обнаружены и изъяты. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемом ему деянии признал в полном объеме, суду показал, что в конце января 2018 года на его страницу в социальной интернет - сети «Вконтакте» подписался незнакомый пользователь, от которого ему поступило предложение о трудоустройстве в качестве курьера в интернет - магазин по продаже наркотиков «Терминалбиз24». Испытывая финансовые трудности, на данное предложение он ответил согласием, перечислив 3000 рублей в качестве залога, а также направив копию паспорта. 01.02.2018 г., получив первое описание с местом закладки наркотиков, забрал их и разложил три пакетика в Ленинском районе г. Красноярска. 04.02.2018 г. в 21.30 часов получил сообщение о новой партии наркотика, получив которую и прибыв домой, обнаружил 31 полимерный пакетик и вещество коричневого цвета. После чего 17 пакетиков с наркотическим веществом он разложил в Ленинском районе г. Красноярска в районе ул. Чайковского, ул. Астраханская, ул. Северный проезд, предварительно обмотав каждый пакетик скотчем коричневого цвета, сделал фотографии места расположения и аудиозаписи с описанием. После того, как сделал 17 закладку у дома № 13 по ул. Северный проезд был задержан сотрудниками полиции, доставлен в Сибирское ЛУ МВД России, где в ходе личного досмотра у него изъято 13 пакетиков с наркотиками, сотовый телефон «iPhone 5». После чего сотрудниками полиции был произведен с его участием осмотр места происшествия, в ходе которого он указал на места расположения 17 пакетиков с наркотическим средством, которые были изъяты, а также добровольно выдал пакетик с наркотиком и вещество коричневого цвета в ходе проведения обыска в его жилище. 

Допросив подсудимого, свидетелей, исследовав письменные материалы дела, суд находит вину подсудимого ФИО2 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, доказанной помимо признательных показаний самого подсудимого, совокупностью следующих доказательств:

- показаниями ранзитная в Кировскойм районе г. К54 по ул.то приобретения им наркотического средства 28.09.2013 г.,свидетелей ФИО8, ФИО9, исследованными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, аналогичных по содержанию, из которых следует, что в ОУР ЛоП на ст. Базаиха имелась оперативная информация в отношении ФИО2, причастного к незаконному сбыту наркотических средств путем оставления закладок, в разных районах г. Красноярска, и на объектах железнодорожного транспорта. Кроме того, имелась оперативная информация о том, что 05 февраля 2018 г. в утреннее время ФИО2 должен появиться с наркотическим средством в районе лицея № 3 расположенного по ул. Чайковского, 13А Ленинского района г. Красноярска. Располагая данной информацией, с целью проведения ОРМ «Наблюдение» 05 февраля 2018 г. оперативная группа в составе ФИО24, старшего оперуполномоченного ОКОН Сибирского ЛУ МВД России ФИО9, оперуполномоченного ГУР ЛПП на ст. Енисей ФИО10 05 февраля 2018 г. около 08 часов 00 минут прибыла в район лицея № 3 (ул. Чайковского, 13А) и расположилась с торца дома № 13 по ул. Северный проезд г. Красноярска и стала вести наблюдение за прилегающей территорией лицея № 3 и двором дома № 13 ул. Северный проезд г. Красноярска. Примерно в 09 часов 03 минуты был замечен гражданин внешне похожий на ФИО2, который следовал со стороны ул. Чайковского г. Красноярска, через двор дома № 13 ул. Северный проезд в сторону ул. Астраханская. В связи с имеющейся информацией было принято решение о задержании данного гражданина для проведения личного досмотра. В 09 часов 05 минут данный гражданин был задержан около подъезда № 1 дома № 13 по ул. Северный проезд и доставлен в кабинет ОКОН Сибирского ЛУ МВД России, где у последнего в ходе проведения личного досмотра, в правом нижнем наружном кармане куртки обнаружен сотовый телефон марки «iPhone 5» в корпусе белого цвета, а также прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой, внутри которого находилось 13 свертков со скотчем коричневого цвета. Досматриваемый ФИО2 пояснил, что в тринадцати свертках находится наркотическое средство «скорость» по 0,5 гр. в каждом свертке, которые он приобрел 04.02.2018 года в районе дома № 10 по ул. Водопьянова г. Красноярска. Данные свертки он должен был разложить в разных районах г. Красноярска, так как работает в интернет магазине «Терминалбиз24» в качестве закладчика. После чего с участием ФИО2 проведены осмотры места происшествия, в результате осмотров изъяты 17 закладок с наркотическим средством, которые разложил ФИО2 для последующего сбыта (т. 3, л.д. 1-3, 4-6, 7-10).

- показаниями свидетеля ФИО11, исследованными в ходе судебного следствия в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 05.02.2018 года, в 09 часов 30 минут им проведен личный досмотр ФИО2, доставленного в рамках проводимого ОРМ «Наблюдение». В ходе личного досмотра у ФИО2 обнаружены и изъяты сотовый телефон марки «iPhone 5» в корпусе белого цвета, а также прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой, внутри которого находилось 13 свертков скотча коричневого цвета. Внутри каждого свертка находился прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой и порошкообразным веществом светлого цвета. После личного досмотра от ФИО2 получено объяснение, в котором он подтвердил, что работает в интернет магазине «Терминалбиз24» в качестве закладчика, а изъятые у него в ходе личного досмотра свертки с наркотическим средством он приобрел 04.02.2018 года путем поднятия закладки, для дальнейшего сбыта, при этом часть из приобретенного наркотического средства, а именно 17 «закладок» он успел разложить и в его телефоне имеются графические файлы и аудиофайлы описания мест «закладок», которые он разложил. Далее был проведен осмотр телефона и мест закладок (т. 3 л.д. 17-19).

Соблюдение требований закона при проведении личного досмотра ФИО2 и изъятии у него сотового телефона и 13 пакетиков с наркотическим веществом подтверждаются показаниями свидетелей Свидетель №1, ФИО12, исследованными в ходе судебного следствия в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, показания которых объективно согласуются с показаниями свидетеля ФИО11 Так из аналогичных по содержанию показаний указанных свидетелей следует, что 05.02.2018 в 9 часов 30 минут по предложению сотрудника полиции принимали участие в качестве представителей общественности при проведении личного досмотра ФИО2 В ходе досмотра обнаружены и изъяты сотовый телефон «iPhone 5» в корпусе белого цвета, прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой, внутри которого находились 13 свертков скотча коричневого цвета, в каждом свертке находился пакетик с контактной застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. ФИО2 пояснил, что сотовый телефон «iPhone 5» принадлежит ему, порошкообразное вещество белого цвета, находящиеся в 13 свертках, является наркотическим средством «СК» по 0,5 грамма в каждом, которые он приобрел 04.02.2018 путем поднятия закладки по адресу 

<

...>, для последующего сбыта в различных районах г. Красноярска (т. 3 л.д. 11-13, 14-16);

Ход указанного следственного действия зафиксирован в протоколе личного досмотра ФИО2 от 05.02.2018 г. (т. 1 л.д. 15-18).

- показаниями свидетеля ФИО13, оглашенными в ходе рассмотрения дела с согласия участников процесса, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он принимал участие в осмотре изъятого в ходе личного досмотра ФИО2 телефона, который проводил ФИО11, и от которого, по результату осмотра, стало известно, что действительно в изъятом у ФИО2 сотовом телефоне обнаружены 17 графических файлов с изображением участков местности, а также 17 голосовых сообщений с описанием мест закладок. После осмотра телефона было принято решение на проведение осмотров данных мест закладок. В результате чего было проведено 17 осмотров мест происшествия и изъято 17 свертков скотча коричневого цвета, в каждом из которых находился полимерный пакетик с контактной застежкой с порошкообразным веществом. Данные свертки были обнаружены в различных местах в Ленинском районе г. Красноярска (т. 3, л.д. 35-37).

Соблюдение требований закона при проведении осмотра сотового телефона в судебном заседании подтвердили Свидетель №2 и Свидетель №3, принимавшие участие при проведении данного следственного действия в качестве представителей общественности. 

Ход указанного следственного действия зафиксирован в протоколе осмотра предметов от 05.02.2018 г., согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «IPhone», изъятый в ходе личного досмотра ФИО2, при осмотре которого обнаружены 17 фотографий с изображениями участков местности, с различными объектами, а также обнаружены 17 аудиозаписей с подробным описанием мест, как пояснил участвующий ФИО2, где им были оставлены «закладки» с наркотическим средством (т. 1 л.д. 194-210);

Показания свидетеля ФИО13, согласуются с аналогичными по содержанию показаниями свидетелей оперативных сотрудников ФИО10, ФИО14, исследованных в ходе судебного следствия с согласия участников процесса, об обстоятельствах проведения осмотра места происшествия, и объективно подтверждаются показаниями допрошенного судом свидетеля Свидетель №5, и оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №6, согласно которым 05.02.2018 г., примерно в 18 часов 30 минут они принимали участие в качестве понятых при проведении осмотров мест происшествия. В ходе осмотров, проведенных в районе домов № 14 по ул. Астраханская, № 11А по ул. Чайковского, № 9 по ул. Чайковского, № 13 ул. Чайковского, № 15 ул. Чайковского, № 11 по ул. Северный проезд, где были обнаружены и изъяты 17 пакетиков с порошкообразным веществом белого цвета, которые как пояснил ФИО2, принимавший участие в осмотрах, что свертки оставлены им (т. 3 л.д. 7-10, 20-23, 42-45).

Признательные показания подсудимого, показания свидетелей полностью подтверждаются исследованными в судебном заседании письменными материалами дела. Так вину подсудимого в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, подтверждают письменные материалы дела:

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 05.02.2018 г., согласно которому 05.02.2018 г. в 09 часов 05 минут, около подъезда № 1 дома № 13 ул. по Северный проезд Ленинского района г. Красноярска сотрудниками ОУР ЛоП на ст. Базаиха задержан ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. В ходе личного досмотра которого обнаружено и изъято 13 свертков скотча коричневого цвета с полимерным пакетиком и порошкообразным веществом. По факту обнаруженных веществ ФИО2 пояснил, что данные вещества являются наркотическим средством (т. 1, л.д. 12);

- протокол оперативного наблюдения от 05.02.2018 г., согласно которому, 05.02.2018 года, оперативной группой у подъезда №1 дома №13 по ул. Северный проезд Ленинского района г. Красноярска задержан ФИО2 (т. 1 л.д. 14);

- справки об исследовании № 50 от 05.02.2018 г., №52-68 от 06.02.2018 г., согласно которым представленные на исследование вещества массой 6,389 грамма (с учетом израсходованного при исследовании), изъятое 05.02.2018 г. в ходе личного досмотра ФИО2, а также вещества массами 0,503 гр., 0,466 гр., 0,446 гр., 0,507 гр., 0,448 гр., 0,418 гр., 0,420 гр., 0,512 гр., 0,498 гр., 0,478 гр., 0,449 гр., 0,493 гр., 0,466 гр., 0,461 гр., 0,474 гр., 0,470гр., 0,468 гр., являются наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным 

<

данные изъяты>, (т. 1, л.д. 44-45; т. 2 л.д. 76-77,79-80, 82-83, 85-86, 88-89, 91-92, 94-95, 97-98, 100-101, 103-104, 106-107, 109-110, 112-113, 115-117, 119-120, 122-123, 125-126);

- заключения эксперта № 160 от 01.03.2018 г., № 187 от 26.02.2018 г., № 185 от 12.03.2018 г., № 186 от 27.02.2018 г. согласно которым представленные на экспертизу вещества общей массой 6,389 грамма (с учетом израсходованного при исследованиях), изъятое 05.02.2018 г. в ходе личного досмотра ФИО2, а также вещества массами 0,503 гр., 0,466 гр., 0,446 гр., 0,507 гр., 3,213 гр., 2,842 гр., изъятые в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным N-метилэфедрона, (т. 1, л.д. 53-58; т. 2 л.д.150-159, 179-187);

- акт сбора образцов для сравнительного исследования от 05.02.2018, согласно которому от ФИО2 получены смывы с рук на марлевый тампон (т. 1 л.д. 29)

- заключение эксперта № 161 от 01.03.2018 г., согласно которому на представленном фрагменте марли со смывами с рук ФИО2 обнаружены следы 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 65-68);

- протоколы осмотра места происшествия от 05.02.2018 г., проведенных с участием ФИО2, согласно которым произведено изъятие 17 свертков скотча коричневого цвета с полимерным пакетиком с контактной застежкой, с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета около дома № 14 по ул. Астраханская г. Красноярска, у основания дерева, у основания опоры, около дома № 11А по ул. Чайковского г. Красноярска, у основания дерева, около дома № 9 по ул. Чайковского г. Красноярска, у основания спортивного снаряда, около дома № 11А по ул. Чайковского г. Красноярска, у основания турника, в стыке между бордюрами, у основания металлической конструкции, у основания лавочки, около дома № 13 по ул. Чайковского, г. Красноярска, в стыке между бордюр, у основания лавочки, у основания бетонного столба, около дома № 15 по ул. Чайковского, г. Красноярска, у основания дорожного знака, у основания бетонного столба, около дома № 11 по ул. Северный проезд, г. Красноярска, у основания металлической конструкции, за табличкой, у основания фонарного столба, около дома № 13 по ул. Северный проезд, г. Красноярска, у основания металлической конструкции (т. 1 л.д. 215-252; т. 2 л.д. 1-68); 

- протокол обыска от 06.02.2018 г. согласно которому по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято пластичное вещество темного цвета, полимерный пакет с контактной застежкой, с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета. Кроме того изъят ноутбук марки «АСЕR». Со стены, на три отрезка ленты скотч изъяты следы рук (т. 2 л.д. 83-92); 

- заключение эксперта № 138 от 19.02.2018 г., согласно которому изъятое в ходе обыска по месту жительства ФИО2 вещество массой 0,422 гр. является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Вещество массой 0,384 гр. является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 114-121);

- заключение эксперта № 58 от 14.02.2018 согласно которому, на представленных отрезках ленты скотч, изъятых в ходе обыска по месту жительства ФИО2 имеются следы рук пригодные для идентификации личности и оставлены гр. ФИО2 (т. 1 л.д. 136-140).

Обстоятельства и законность проведения обыска в жилище подтверждена помимо постановления Ленинского районного суда г. Красноярска от 08.02.2018 г. о признании обыска законным, показаниями допрошенного судом свидетеля ФИО15, и оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №4, принимавших участие при производстве обыска в качестве понятых. 

- протоколы осмотра предметов, согласно которым осмотрены наркотические средства, изъятые в ходе личного досмотра, осмотров мест происшествия и обыска в жилище, а также сотовый телефон марки «IPhone5», изъятый в ходе личного досмотра ФИО2, ноутбук марки ACER, изъятый в ходе обыска по месту жительства ФИО2, через который последний осуществлял переписку с интернет-магазином «Терминалбиз24», которые приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.

Суд оценивает вышеуказанные доказательства как допустимые и достоверные, а их совокупность достаточной для подтверждения вины ФИО2 в совершении вменяемого ему преступления, поскольку признательные показания ФИО2 являются стабильными, последовательными, подтверждаются вышеприведенными показаниями свидетелей, согласующимися между собой и с письменными доказательствами, а также заключениями проведенных по делу экспертиз. 

В ходе судебного следствия объективно установлено, что по имеющейся у оперативных сотрудников информации о деятельности ФИО2, осуществляемой в сфере незаконного оборота наркотических средств путем распространения через закладки в Ленинском районе г. Красноярска, который с целью сбыта наркотических веществ 05.02.2018 г. в утреннее время будет находиться в районе ул. Чайковского - ул. Северный проезд г. Красноярска, 05.02.2018 г. в 09.05 часов был задержан ФИО2, у которой при себе обнаружены и изъяты наркотические вещества, кроме того, наркотические вещества изъяты в ходе проведения осмотров места происшествия и обыска в жилище. 

Оперативно-розыскное мероприятие "Наблюдение" проведено в соответствии со статьями 6, 7 Федерального закона от 12.08.1995 N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности". Составленные по результатам оперативно-розыскного мероприятия документы отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом.

Оценив все собранные по делу доказательства в их связи и совокупности, суд находит полностью доказанной вину подсудимого в предъявленном ему обвинении и квалифицирует действия ФИО2 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 1185/д от 06.03.2018 г. (т. 3 л.д. 121-122), ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые бы лишали его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, не страдал и не страдает; может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Обнаруживает эпизодическое употребление каннабиноидов.

Принимая во внимание адекватное поведение подсудимого в судебном заседании и отсутствие сведений о наличии у него каких-либо расстройств психической деятельности, суд признает ФИО2 вменяемым, вина его доказана, предъявленное ему обвинение подтверждается совокупностью собранных по уголовному делу доказательств, в связи с чем, он подлежит наказанию за совершенное преступление.

Определяя вид и размер наказания ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории особо тяжкого, которое являются неоконченным, его роль в совершении преступления совместно с неустановленным лицом, молодой возраст и условия его воспитания в неблагополучной семье, а так же личность подсудимого, который создал семью, состоит в фактических брачных отношениях, имеет малолетнего ребенка, страдающего хроническими заболеваниями, оказывает помощь в содержании близких родственников и гражданской супруги, находящейся в отпуске по уходу за ребенком, вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, публично принес извинения обществу и государству за совершенное им деяние, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, имеет заболевания, положительно характеризуется по месту жительства, прежнего места работы, по месту обучения в МБОУ «Средняя школа № 79» и ММАУ МВСЦ «Патриот», а также принимает во внимание оказание им помощи правоохранительным органам в изобличении других лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков и раскрытию преступлений. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд в соответствии с п.п. «г», «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, оказание помощи в раскрытии других преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

Оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, как на то указывает защитник подсудимого, суд не находит, поскольку наличие указанного обстоятельства в судебном заседании объективно не подтверждено, а нехватка денежных средств, в том числе и для лечения малолетнего ребенка, побудившая осужденного к совершению преступления, не может рассматриваться в качестве тяжелого жизненного обстоятельства, у осужденного имелись иные способы разрешить финансовую проблему, не прибегая к совершению противоправного деяния.

Обстоятельств, отягчающих ФИО2 наказание, суд в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установил. 

Принимая во внимание вышеприведенные данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого невозможно без изоляции от общества, в связи с чем считает необходимым назначить ему наказание, связанное с реальным лишением свободы, не усматривая оснований для применения ст. 73 УК РФ. Применяя указанное наказание, суд руководствуется целью исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, иные меры наказания, по мнению суда, не будут соответствовать цели восстановления социальной справедливости и исправлению осужденного. С учетом наличия вышеприведенных смягчающих обстоятельств и поведения подсудимого после совершения преступления суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

С учетом обстоятельств дела и общественной опасности совершенного преступления, исходя из объекта посягательства и формы вины подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При определении размера наказания подсудимому подлежат применению положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 3 ст. 66 УК РФ. При этом, суд учитывает, что по смыслу уголовного закона, в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ, с нижним пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи УК РФ, наказание при наличии смягчающих обстоятельств назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд полагает необходимым назначить подсудимому для отбывания наказания в виде лишения свободы исправительную колонию строгого режима.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется правилами ст.ст.81-82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303,304,307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, назначить наказание в виде лишения свободы на срок 07 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу.

Взять ФИО2 под стражу в зале суда, содержать в ФКУ СИЗО-6 ГУФСИН России по Красноярскому краю до вступления приговора в законную силу, числить за Ленинским районным судом г. Красноярска.

Срок наказания исчислять с 20 июня 2018 года.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - смесь содержащую в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> общей остаточными массами после проведения исследований 6,129 гр.; 0,374 гр.; 3,073 гр., 2,722 гр., 1,842 гр.; наркотическое средство – смесь содержащая в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0,412 гр.; хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу; полимерные пакеты, отрезки скотча в том числе со следами рук, смывы рук - уничтожить; сотовый телефон «IPhone 5» IMEI №; ноутбук ASER серийный номер NXMAH№ SNID № - возвратить владельцу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с подачей жалобы через Ленинский районный суд г. Красноярска. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в подаваемой жалобе, а в случае подачи апелляционного представления прокурором или жалобы иным лицом – в возражениях на таковые либо в отдельном ходатайстве.

Председательствующий С.С. Сакович